Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº           DE 2022.
(Do Sr. Camilo Capiberibe)

“Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para discutir  Ações  de
enfrentamento  do  racismo  na
Primeira Infância”.

Senhor Presidente,

Requeiro  com  fundamento  no  art.  117,  inciso  VIII  e  art.  255  ambos  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a Vossa Excelência, a realização de Audiência

Pública para discutir Ações públicas de enfrentamento do racismo na Primeira Infância,

com a participação dos seguintes convidados:

1. Srª. Lucia Xavier – Representante da organização Criola ;

2. Srª Maria do Socorro – Representante da Makira Êta - Rede de Mulheres Indígenas

do Estado do Amazonas;

3. Srª.  Mayara Silva -  Consultora Jurídica do projeto "Primeira  Infância  no Centro:

garantindo o pleno desenvolvimento infantil a partir do enfrentamento ao racismo";

4. Srª. Suelaine Carneiro – Representante da Geledés - Instituto da Mulher Negra;

5. Srª. Vilma Reis – Representante da Coletiva Mahin.

6. Sra. Lucy Tavares- Representante da Coordenação Executiva do Fórum DCA Amapá

e Membro do Comitê Estadual de Enfrentamento a violência sexual contra crianças e

adolescentes.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado  Camilo Capiberibe

*C
D2

21
12

77
47

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Camilo Capiberibe
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221127747200

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
18

:3
9

- C
DH

M

JUSTIFICATIVA

Do nascimento até completar 6 anos. Essa é a primeira infância. É a janela em
que experiências, descobertas e afeto são levados para o resto da vida. O desenvolvimento
afetivo, social e físico das crianças nos primeiros anos de vida tem impacto direto em seu
desenvolvimento  e  no  adulto  que  se  tornarão.  Por  isso a  importância  de  entender  bem a
necessidade de investir nas crianças bem pequenas para maximizar seu futuro bem-estar

As  experiências  vividas  na  primeira  infância  afetam  profundamente  o
desenvolvimento emocional, mental, social e físico dos indivíduos, sendo assim uma etapa
uma  etapa  crucial  para  o  desenvolvimento  do  ser  humano.  O  racismo,  o  sexismo,  a
discriminação  cultural  e  religiosa  são  variáveis  que  impactam  diretamente,  de  maneira
perversa, o desenvolvimento do indivíduo.

O enfrentamento do racismo na Primeira Infância exige um compromisso do
poder público, das organizações da sociedade civil, dos movimentos sociais e de todos e todas
comprometidos com uma sociedade justa e igualitária. A garantia de direitos da infância de
crianças  negras,  indígenas,  quilombolas  e  de  terreiro  necessita  de  ações  e  políticas
intersetoriais e orientadas pelo princípio da equidade e igualdade.

Por todo o exposto e para se oportunizar um espaço público de debate sobre as
políticas  públicas  de  desenvolvimento  da  Primeira  Infância,  pedimos  a  aprovação  do
requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, 27 abril de 2022.

Deputado Federal Camilo Capiberibe
PSB/AP

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
Líder do PSB

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado  Camilo Capiberibe

*C
D2

21
12

77
47

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Camilo Capiberibe
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221127747200

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
18

:3
9

- C
DH

M

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Camilo Capiberibe
	Comissão de Direitos Humanos e Minorias
	REQUERIMENTO Nº DE 2022.
	JUSTIFICATIVA